①减水剂车间投配料工序配套 1台 16袋脉冲袋式除尘器，处理风量为

2000 m3/h，处理后尾气经 1根 25m高排气筒排放；

②减水剂车间生产工艺有机废气配套 1台“多级碱喷淋+除雾+活性炭吸

附”处理装置，处理风量为 3000 m3/h，处理后尾气经 1根 25m高排气筒

排放；

③润滑油、润滑脂生产车间共用 1套“冷凝+旋风除雾+活性炭吸附”处理

装置，设计 大风量为 15380 m3/h，项目处理风量为 7000m3/h，处理后

的尾气经 1根 25m高排气筒排放；2台导热油炉烟气分别经 1根 25m高

排气筒排放。

未建

33

消防水池 润滑脂生产车间

减水剂车间 储罐区

仓库三

图 2.1- 1 工程建设情况

34

2.2项目变更情况

本次项目建设单位拟调整原环评批复的生产产品方案：原环评设计为年产 80000吨

聚羧酸减水剂、25000吨润滑油、10000吨润滑脂和 20000吨盾构机密封脂。本次变更

后项目新增两条生产线，年产 27000吨硫酸铝粉和 9000吨液体速凝剂。同时建设单位

根据现场情况及实际需求对项目总平布置、主要生产设备、原辅材料、事故应急池及固

废暂存间的面积等进行了调整，具体见“变更项目概况”章节。

2.3变更项目概况

2.3.1变更项目名称、性质、规模等

（1）项目名称：润泽新型化工项目重新环境影响评价；

（2）建设单位：福建润泽新能源科技发展有限公司；

（3）建设性质：新建项目；

（4）建设地点：连江可门经济开发区（见项目地理位置图 2.1-1）；项目北侧隔横

一路为福建申远新材料有限公司厂区，东侧为福建恒捷实业有限公司，南侧与福建格林

达新材料科技有限公司相邻，西侧与福建力嘉纺织科技有限公司相邻，见图 2.1-2项目

周边环境示意图。

（5）建设规模：年产 100000吨聚羧酸减水剂、25000吨润滑油、10000吨润滑脂

和 20000吨盾构机密封脂，27000吨硫酸铝粉（其中 3600吨自用于速凝剂生产原料，

23400吨外售）和 9000吨液体速凝剂。

（6）占地面积：46667m2；

（7）主要建筑面积：42613.02m2。

（8）项目投资：总投资 150000万元；

（9）生产定员：新增定员 195人（均不住厂）；

（10）年运行时间：年工作 300天，每日工作 16小时（两班制），年工作 4800小

时；

（11）建设计划：施工期约 18个月。（建设单位已于 2022年 6月开始项目建设的

前期准备，预计于 2023年年底前完成施工建设。）

2.3.2变更项目产品方案及建设规模

本次变更项目改变原产品方案及建设规模。具体见表 2.3.1。

表 2.3.1 项目产品方案及建设规模

35

产品名称
产量（t/a）

变化情况（t/a） 备注
变更前 变更后

聚羧酸减水剂 80000 100000 +20000

本次变更减水剂产品

产量增加，母液浓度增

加。减水剂产品从已批

复的 20000t母液配制

而成，变更为 40000t
母液配制而成

润滑油 25000 25000 0
润滑脂 10000 10000 0

盾构机密封脂 20000 20000 0
硫酸铝粉 0 27000 +27000

液体速凝剂 0 9000 +9000

2.3.3变更项目主要建、构筑物及技术经济指标表

本项目变更前后总用地面积不变，为 46667m2。对建筑面积、计容建筑面积、建筑物占地

面积等其他主要技术经济指标有进行微调，详见表 2.3.2。

表 2.3.2 项目经济技术指标一览表

序号 项目名称 单位 数量 备注

1 用地面积 m2 46667.00 合 70亩

2 建筑面积 m2 43457.36

3 计容建筑面积 m2 47688.75

4 建筑物占地面积 m2 5173.90

5 构筑物、堆场占地面积 m2 16977.01

6 绿地面积 m2 5173.90

7 容积率 7004.92 1.1≤FAR≤1.4

8 建筑密度 % 1.13

9 建筑系数 % 36.38 建筑系数≥40%

10 绿地率 % 47.47 15%≤GAR≤20%

11 停车位
机动车 15.01 111

非机动车 106 114

12 生产服务设施用地面积 m2 26

13 生产服务设施用地面积所占比重 % 4 ≤7%

14 生产服务设施建筑面积 m2 435

15 生产服务设施建筑面积所占比重 % 1253.33 ≤20%

2.3.4变更项目基本组成

变更项目位于连江县可门港经济开发区内，主要建设内容包括：水泥添加剂（减水

36

剂）车间、润滑脂生产车间、润滑油生产车间、仓库、污水处理设施、消防水池、罐区、

[…]

D>1.1时，应控制在 D±0.03
D≤1.1时，应控制在 D±0.02

-

pH值 ≥2.0且应在生产厂控制值的土 1之内 -

含水率/% - ≤2.0

细度(80 pm方孔筛筛余)/% - ≤15

含固量/%
S>25时，应控制在 0.95S~1.05S
S≤25时，应控制在 0.90S~1.10S

-

稳定性(上清液或底部沉淀物体积)/mt. ≤5 -

氧离子含量/% ≤0.1

46

碱含量(按当量 Na2O含量计)/% 应小于生产厂控制值.其中无碱速凝剂心≤1.0

生产厂应在相关的技术资料中明示产品密度、pH值、含固量和碱含量的生产厂控制值
注 1:对相同和不同编号产品之间的匀质性和等效性的其他要求.可由供需双方商定

注 2:表中 D和 S分别为密度和含固量的生产厂控制值。

表 2.3.12硫酸铝粉质量指标

项目

指标

I类 II类

固体 液体
固体 液体

一等品 合格品 一等品 合格品

氧化铝(Al2O3) w /% ≥ 16.0 7.0 15.8 15.6 6.0 6.0

铁(Fe) w /% ≤ 0. 0050 0. 0025 0. 30 o. 50 0.25 0.50

水不溶物 w % ≤ 0. 10 0.05 0. 10 0. 20 0.05 0. 10

pH ≥3.0 2.0-4.0 ≥3.0 2.0-4.0

2.4变更项目原辅材料

因本项目新增产品，导致项目使用的原辅材料用量变化，项目原辅材料消耗情况变

化详见表 2.4.1、表 2.4.2、表 2.4.3，原辅材料理化性质见表 2.4.4。润滑油、润滑脂主要

原料为基础油。根据资料，基础油质量类别共分为Ш类，I类基础油通常是由传统的“老

三套”工艺生产制得，从生产工艺来看，I类基础油的生产过程基本以物理过程为主，

不改变烃类结构，生产的基础油质量取决于原料中理想组分的含量和性质。因此，该类

基础油在性能上受到限制。II类基础油是通过组合工艺（溶剂工艺和加氢工艺结合）制

得，工艺主要以化学过程为主，不受原料限制，可以改变原来的烃类结构。因而 II类

基础油杂质少（芳烃含量小于 10％），饱和烃含量高，热安定性和抗氧性好，低温和

烟炱分散性能均优于 I类基础油。III类基础油是用全加氢工艺制得，与 II类基础油相

比，属高黏度指数的加氢基础油，又称作非常规基础油（UCBO）。III类基础油在性

能上远远超过 I类基础油和 II类基础油，尤其是具有很高的黏度指数和很低的挥发性。

本项目使用基础油为 II类、III类基础油，不使用再生基础油；基础油主要来源于埃克

森美孚公司。

表 2.4.1 减水剂生产原辅材料使用情况一览表

序

号
原料名称 规格型号 包装方式

变更前年耗

量（t/a）

变更后年耗

量（t/a）
变更量（t/a）

1 30%丙烯酸水溶液 200kg/桶 桶装 900 1800 +900

2 8%双氧水 220kg/桶 桶装 440 880 +440

47

3 30%巯基丙酸 250kg/桶 桶装 36 72 +36

4 维生素 C 25kg/箱 袋装 12 +24 +12

5
聚醚大单体（丙烯醇聚

氧乙烯醚）
25kg/袋 袋装 8000 16000 +8000

6 氢氧化钠 25kg/袋 袋装 10 20 +10

7 葡萄糖酸钠 25kg/袋 袋装 1000 2000 +1000

8 白糖 50kg/袋 袋装 50 100 +50

表 2.4.2润滑油、润滑脂、盾构机密封脂生产原辅材料使用情况一览表

序号 原料名称 规格型号 包装方式
变更前年耗

量（t/a）

变更后年耗

量（t/a）

变更量

（t/a）

盾

构

机

密

封

脂

生

产

线

1
基础

油

KN4006 工业级 储罐区 2800 2800 0

克炼减四线 工业级 储罐区 1200 1200 0

2

填

料、

胶

固体填料（碳

酸钙）
工业级 袋装 13000 13000 0

纤维 工业级 桶装 600 600 0

胶（聚异丁

烯）
工业级 桶装 2500 2500 0

润

滑

脂

生

产

线

1
稠化

剂

1，2羟基硬脂

酸
工业级 袋装 650 650 0

氢氧化锂 工业级 袋装 135 135 0

氢氧化钙 工业级 袋装 27 27 0

硬脂酸 工业级 袋装 150 150 0

癸二酸 工业级 袋装 100 100 0

T106（高碱值

磺酸盐）
工业级 袋装 500 500 0

2
添加

剂

T202 （二烷

基二硫代磷

酸锌）

工业级 袋装 200 200 0

二苯胺 工业级 袋装 30 30 0

TCP（磷酸三

甲苯酯）
工业级 桶装 50 50 0

T323（硫代氨

基甲酸酯）
工业级 袋装 50 50 0

T351（二烷基

二硫代氨基

甲酸钼）

工业级 桶装 20 20 0

二硫化钼 工业级 袋装 20 20 0

复合剂 袋装 20 20 0

3
基础

油

SN150 工业级 储罐区 6000 6000 0

KN4010 工业级 储罐区 2400 2400 0

48

润

滑

油

生

产

线

1
添加

剂
复合剂 袋装 1030 1030 0

2
基础

油

250SN 工业级 储罐区 3000 3000 0

MVI250 工业级 储罐区 4500 4500 0

500SN 工业级 储罐区 4500 4500 0

MVI500 工业级 储罐区 5500 5500 0

1200N 工业级 储罐区 1300 1300 0

150BS 工业级 储罐区 5000 5000 0

表 2.4.3 硫酸铝粉、液体速凝剂生产原辅材料使用情况一览表

序号 原料名称 规格型号 包装方式
变更前年耗

量（t/a）

变更后年耗

量（t/a）

变更量

（t/a）

硫酸

铝粉

1 98%硫酸 98%
硫酸罐组

（储罐区）
0 11790 +11790

2 氢氧化铝
Al2O3含量

≥64.5%
袋装 0 6342 +6342

液体

速凝

剂

1 硫酸铝粉 - 袋装 0 3600 +3600

2 氢氧化铝
Al2O3含量

≥64.5%
袋装 0 540 +540

3
氢氧化钠

（片碱）
>99% 袋装 0 45 +45

4 氟硅酸 18% 桶装 0 2700 +2700

49

表 2.4.4 原辅材料理化性质、毒性一览表

序号 名称 化学式 分子量
物理特性

毒理学信息
形态 密度 g/cm3 熔点℃ 沸点℃ 水溶性

1 基础油 / / 无色透明液体 0.85~0.91(20℃) / 320~380 不溶 急性毒性：LD50：4300mg/kg（大鼠经口）

2
1-2羟基

硬脂酸
C18H36O3 300.5

片状或针状结

晶
1.0238 74-76 436.3 不溶 无资料（低毒）

3 硬脂酸 C18H36O2 284.5
白色蜡状透明

固体或微黄色

蜡状固体

0.84 67-72 361 不溶
小鼠、大鼠静脉注射LC50：(23±0.7)mg/kg，

(21.5±1.8)mg/kg

4 癸二酸 C10H18O4 202.5 白色片状结晶 1.21 133-137 294.5 微溶
口服-大鼠 LD50：14375mg/kg；口服- 小

鼠 LD50： 6000mg/kg

5 氢氧化锂 LiOH 23.95
白色四方结晶

颗粒或流动性

粉末

1.45 471.2 1620 可溶 高毒，口服-小鼠 LD50200mg/kg

6 氢氧化钙 Ca(OH)2 74.09 白色固体 2.24 580 2850 微溶
口服-大鼠 LD50:7340200mg/kg; 口服-小

鼠 LD507300mg/kg

[…]

常温

常压
1 1 0

3

基础

油克

炼减

四线

0.9
立式固

定顶
V=213

Φ5500×H
9000

丙 B
常温

常压
1 1 0

4

基础

油
KN4
010

0.9
立式固

定顶
V=213

Φ5500×H
9000

丙 B
常温

常压
1 1 0

5

基础

油
KN4
006

0.9
立式固

定顶
V=213

Φ5500×H
9000

丙 B
常温

常压
1 1 0

6

基础

油
250S
N

0.9
立式固

定顶
V=213

Φ5500×H
9000

丙 B
常温

常压
1 1 0

7

基础

油
MVI
250

0.9
立式固

定顶
V=213

Φ5500×H
9000

丙 B
常温

常压
1 1 0

8

基础

油
500S
N

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

9

基础

油
MVI
500

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

10

基础

油
SN15
0

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

11
高粘

度基

础油

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

12
中粘

度基

础油

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

65

13
低粘

度基

础油

0.9
立式固

定顶
V=346

Φ7000×L9
000

丙 B
常温

常压
2 2 0

14 硫酸 1.83
卧式椭

圆封头

储罐

V=36
φ2200×L8
800

戊
常温

常压
0 2 +2

（2）仓库

本次变更仓库新增氢氧化铝、氟硅酸、硫酸铝粉、液体速凝剂四种原辅材料及产品

的储存，氢氧化钠储存量也相应进行增加。

根据本项目的生产特点和工艺要求，仓库存储整体按就近存放及原辅材料与成品分

开存放的方式进行设置，而原辅材料与成品又分别按其贮存物品的性质分开存放。本项

目规划了 3座丙类仓库。本项目仓库可用于储存除存在罐区的物料外的其他原辅料、产

品，具体储存方案见表 2.7.2。

表 2.7.2 变更项目仓库基本情况表

仓库

名称

序

号
物料名称

仓储

状态

包装

形式

火灾危

险性类

别

变更前年

产量或年

耗量（t）

变更后年

产量或年

耗量（t）

变更量

（t）
储存天数

（天）

储存量

（t）
备注

仓库

一

（丙

类）

1
聚羧酸减水

剂成品
液态 桶装 戊 80000 100000 +20000 5 1370

减水剂

产品

2 维生素 C 粉剂
纸箱

装
戊 12 24 +12 15 1

减水剂

原辅料

3

聚醚大单体

（甲基烯丙

基聚氧乙烯

醚）

固体 袋装 戊 8000 16000 +8000 7 307

4 氢氧化钠 固体 袋装 戊 10 65 +55 15 3

5 葡萄糖酸钠 固体 袋装 戊 1000 2000 +1000 15 100

6 白糖 固体 袋装 丙 50 100 +50 15 5.2

7 润滑脂 液体 桶装 丙 10000 10000 0 15 500
润滑脂

产品8
盾构机密封

脂
液体 桶装 丙 20000 20000 0 15 1000

9
12羟基硬脂

酸
固体 袋装 丙 650 650 0 15 32.5

润滑脂

原辅料

10 硬脂酸 固体 袋装 丙 150 150 0 15 7.5

11 癸二酸 固体 袋装 丙 100 100 0 15 5

12
T106（高碱

值磺酸盐）
固体 袋装 丙 500 500 0 15 25

13 氢氧化锂 固体 袋装 戊 135 135 0 15 6.75

14 氢氧化钙 固体 袋装 戊 27 27 0 15 1.35

15 复合剂 固体 袋装 丙 1050 1050 0 15 52.5 润滑脂、

66

仓库

名称

序

号
物料名称

仓储

状态

包装

形式

火灾危

险性类

别

变更前年

产量或年

耗量（t）

变更后年

产量或年

耗量（t）

变更量

（t）
储存天数

（天）

储存量

（t）
备注

润滑油

原辅料16
T202（二烷

基二硫代磷

酸锌）

固体 袋装 丙 200 200 0 15 10

17 二苯胺 固体 袋装 丙 30 30 0 15 1.5

18
TCP（磷酸

三甲苯酯）
液体 桶装 丙 50 50 0 15 2.5

19
T323（硫代

氨基甲酸

酯）

液体 桶装 丙 50 50 0 15 2.5

20
T351（二烷

基二硫代氨

基甲酸钼）

液体 桶装 丙 20 20 0 15 1

21 二硫化钼 固体 袋装 丙 20 20 0 15 1

22
固体填料

（碳酸钙）
固体 袋装 戊 13000 13000 0 15 650

盾构机

密封脂

原辅料

23 纤维 固体 桶装 丙 600 600 0 15 30

24
胶（聚异丁

烯）
液体 桶装 丙 2500 2500 0 15 125

25 氢氧化铝 固体 袋装 戊 0 6882 +6882 7 160

硫酸铝、

液体速

凝剂原

辅料

26 硫酸铝粉 固体 袋装 戊 0 27000 +27000 5 450 液体速

凝剂原

辅料27 液体速凝剂 液体 桶装 戊 0 9000 +9000 5 150

仓库

二

（丙

类）

1 发动机油 液体 桶装 丙 15000 15000 0 15 750
润滑油

产品
2 液压油 液体 桶装 丙 5000 5000 0 15 250

3 齿轮油 液体 桶装 丙 5000 5000 0 15 250

4
200L桶、

20L桶、4L
桶、吨桶等

0 若干 包材

仓库

三

（丙

类）

1 8%双氧水 液体 桶装 丙 440 880 +440 15 44

减水剂

车间原

辅料

2
30%丙烯酸

水溶液
液体 桶装 丙 900 1800 +900 15 90

3
30%巯基丙

酸水溶液
液体 桶装 丙 36 72 +36 15 3.6

4 氟硅酸 液体 桶装 戊 0 2700 +2700 10 51.8

3工程分析

根据现场调查，本项目已批复的建设内容目前均在建设中，已完成场地平整，接下

来仍需对各生产车间、办公楼、仓库、事故应急池、初期雨水池等进行施工，并进行厂

67

内外排污管道的建设。

施工期主要的环境影响因素包括施工过程中废水、废气、噪声及固体废物等污染物

的排放，以及施工过程对水土保持等生态影响。项目在施工过程中由于施工人员活动及

施工机械运行等带来废水、废气、噪声及固体废物等污染物的排放会对局部环境产生影

响，这种影响是短暂的，待施工结束后，即随之消失。

3.1施工期污染源分析

3.1.1施工废气

施工期进行土建工程时，场地平整、土方开挖、建筑垃圾堆积、建筑垃圾运输、材

料运输等过程产生扬尘。

（1）运输扬尘

施工区内车辆运输引起的道路扬尘占扬尘总量 50%以上，特别是灰土运输车辆引起

的道路扬尘对道路两侧的影响更为明显。施工运输车辆行驶产生的扬尘源强大小与污染

源的距离、道路路面、行使速度有关。一般情况，在自然风作用下车辆产生的扬尘所影

响的范围在 100m 以内。

如果在施工期间对车辆行驶的路面洒水抑尘，每天洒水 4～5次，扬尘可减少 70%

左右，施工场地洒水试验结果见下表。由表可见，实施每天洒水 4～5次，可有效控制

车辆扬尘，将 TSP污染范围缩小到 20～50 m。

表 3.1.1 施工车辆路面行驶洒水抑尘试验结果